

令和3年度（2021年度）事業報告書

1. 事業の成果

①「文化スポーツなどを通して子どもの心を育む事業」においては以下のような成果が得られました。

・「FCレアーレ」では、サッカースクールを通して心身を鍛えると同時に、フリーマーケット出店や保育園の草取りボランティアなど社会活動も積極的に行い、子どもたちが自ら考え行動する力を身につける機会を提供しました。

・幼児対象の運動スクールは、新型コロナ感染症対策として、令和3年度は活動を見送りました。

・ネパールで運営しているサッカーチームでは、子どもたちの体力向上を果たすとともに、グラウンド清掃や挨拶など、生活習慣の向上がみられました。また、15歳以上で構成される青年チームは、プロリーグ昇格リーグに出場しました。惜しくも最終ラウンドで敗れましたが、昇格まであと一步の成績を残すことができ、チームとしての成長が見られました。

・ネパールで4月と3月の2回、地元の青少年を対象にサッカー大会を開催。試合の機会があまりない少年チームや女子チームに試合の機会を提供することができました。

・グラウンド建設に関しては、測量や設計図作成など工事申請のための準備を行いました。

②「心身の健康増進、コミュニケーション能力の活性化に関するワークショップ事業」では、オンライン開催から徐々に対面での開催へと移行、自己表現力やコミュニケーション能力の向上により、学校や職場、家庭での生活の質が向上したという声をいただきました。

③「海外の文化、歴史を学び相互理解を深める国際交流事業」に関しては、以下のような成果が得られました。

・日本の選手2名をネパールに派遣し、現地のプロ選手、学生チーム、キッズチームの選手たちとの交流を通して、互いの価値観のアップデートを図ることができました。

・サッカーシューズやユニフォーム等の寄付を通して、日本と途上国の子どもの交流を図るプロジェクトでは、ネパールとケニアに靴を送りました。ネパールは現地での配布まで完了、ケニアに関しては2021年度は、シューズの郵送まで終了、配布は2022年度となります。

なお、新型コロナ感染症による渡航制限のため、海外の選手の日本への招聘は中止となり、予定していた英国のチームの視察、ケニアのNGO団体の視察も行いませんでした。

④「職業能力、開発、雇用機会の拡充の支援から生まれる物販事業」では、2021年度もネパールコーヒー販売を継続し、ネパールの農業における環境問題の解決に寄与し、ネパールにおける職の雇用機会拡充に貢献することができました。

⑤「イベント主催、イベント出展、機関紙の発行などの普及啓発事業」では、以下のような成果を得ることができました。

- ・「本気と社会貢献」をテーマにしたサッカー大会（12歳以下）を開催し、静岡県内の8チームに参加いただき、本気になることの大切さや社会貢献、国際協力について、子どもたちはもちろん、保護者やスタッフ全員に学んでもらうことができました。

- ・新型コロナ感染症対策により年3回の計画を2回に減らしての開催となりましたが、親子で参加できる食育セミナーを行い、心、食、身体について親子で学んでいただきました。

- ・保護者、コーチ向けのメンタルコーチング講座は新型コロナ感染症対策により中止となりました。

- ・5月より月1回のオンライン講座を行い、様々なゲストにご自身の経験をシェアしていただき、参加者の方に視野を広げ、価値観をアップデートする機会を提供しました。

⑥「目的を同じくする団体支援活動」は、2021年度は行いませんでした。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
① 文化スポーツなどを通して子どもの心を育む事業	・小学生、中学生を対象にしたサッカーチームの運営(日本)	毎日	伊東高等学校 城ヶ崎分校 対島中学校 伊東市民運動場 ロロシトア屋内グラウンド	8人	伊東市の小中学生 52人	10915
	・小学生～高校生を対象にしたサッカーチームの運営と生活指導及び指導者育成(ネパール) ・サッカー大会企画運営、	週5日	ネパール・バクタプル郡レアーレグラウンド	3人	バクタプルの6歳～15歳の青少年 102人 16歳以上の青年 18人	2541
②心身の健康増進、コミュニケーション能力の活性化に関するワークショップ事業	・「自己表現」講師	月10回	東京都港区等	2人	一般約20人/回	90

③海外の文化、歴史を学び相互理解を深める国際交流事業	・日本人青少年とネパールサッカーチーム（キッズチームからプロチームまで）の青少年選手との交流事業	11月～3月	ネパール カトマンズ市	3人	日本の青年2人、ネパールの5歳～20代前半のサッカー選手180人	2633
	・寄付を通して日本の青少年と途上国の青少年の交流を図る事業	7月&11月～12月	ネパール カトマンズ市及びバクタプル市	2人	日本の青少年150人、ネパールの青少年175人、ケニアの青少年180人	1943
	・日本の子どもとネパールの子どものオンライン交流	1月	ケニア ナイロビ市	2人	伊東市の小学生12人/回 ネパールの小学生13人/回	0
④職業能力、開発、雇用機会の拡充の支援から生まれる物販事業	・職の雇用機会拡充・環境などの社会問題を提起するためのネパールコーヒー販売	通年	ネパール・パルパ及びシャンジャ郡 ネパール・カトマンズ市	2人	ネパール・パルパ、シャンジャ郡のコーヒー栽培農家、カトマンズ市でコーヒー選別をする女性80人	1594
⑤イベント主催、イベント出展、機関紙の発行などの普及啓発事業	・教育型サッカー大会（12歳以下）	10月30日	静岡県中伊豆市（中伊豆ワイナリーヒルズ）	8人	静岡県の小学生と保護者約240人	508
	・食育セミナー	7月8日	城ヶ崎高校体育館	1人	伊東市の小学生と保護者77人	65
		12月2日	城ヶ崎高校体育館	1人	伊東市の小学生と保護者60人	49
	・オンライン講座	5月から3月まで毎月1回	Zoom開催	2人	一般約40人/回	
⑥目的を同じくする団体支援事業	今期は行いませんでした。					0

⑦その他目的を達成するために必要な事業	今期は行いませんでした。					0
---------------------	--------------	--	--	--	--	---

認定特定非営利活動法人REALE WORLD 活動計算書

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	小計	合計
一般正味財産増減の部			
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	72,000		
賛助会員受取会費	881,000	953,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	2,728,465		
受取寄附金振替額	3,096,946		
ボランティア受入評価益	4,470,961	10,296,372	
3 受取助成金等			
受取助成金	959,000		
受取補助金	250,000	1,209,000	
4 事業収益			
文化・スポーツなどの事業	996,000		
心身の健康増進等に関するワークショップ事業	10,792,500		
職業能力・雇用機会の拡充の支援から生まれる物販事業	1,961,012		
イベント主催などの普及啓発事業	271,000		
国際交流事業	906,000		
寄付された物品の販売事業	0	14,926,512	
5 その他収益			
受取利息	88		
雑収益	5,625	5,713	
経常収益計	27,390,597		27,390,597
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	1,764,400		
ボランティア評価費用	4,091,153		
退職給付費用	0		
採用教育費	0		
法定福利費	2,196		
福利厚生費	0		
人件費計	5,857,749		5,857,749
(2) その他経費			
物品販売原価	780,598		
福利厚生費	40,164		
業務委託費	1,818,813		
諸謝金	110,000		
印刷製本費	25,818		
会議費	635,854		
交際費	79,194		
旅費交通費	712,858		
車両関係費	1,297,277		
通信運搬費	226,111		
消耗品費	5,263,135		
修繕費	300,000		
賃借料	371,366		
減価償却費	93,838		
租税公課	5,400		
研修費	5,741		
支払手数料	811,516		
支払寄附金	182,500		
新聞図書費	132,560		
広告宣伝費	89,736		
リース料	66,000		
雑費	32,718		
大会参加費	107,400		
施設使用料	388,330		
荷造運賃	903,846		
その他経費計	14,480,773		
事業費計	20,338,522		20,338,522

2 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	0		
給料手当	1,100,000		
ボランティア評価費用	379,808		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
人件費計	1,479,808		1,479,808
(2)その他経費			
印刷製本費	119,060		
交際費	6,050		
旅費交通費	109,160		
通信運搬費	72,064		
消耗品費	125,327		
諸会費	1,375		
租税公課	5,650		
研修費	59,800		
支払手数料	320,991		
新聞図書費	1,540		
広告宣伝費	332,200		
荷造運賃	980		
その他経費計	1,154,197		1,154,197
管理費計	2,634,005		2,634,005
経常費用計	22,972,527		22,972,527
当期経常増減額	4,418,070		4,418,070
III 経常外収益			
受取利息	0		
雑収益	0		
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	4,418,070		4,418,070
法人税、住民税及び事業税			80,900
当期一般正味財産増減額			4,337,170
前期繰越一般正味財産額			1,483,115
次期繰越一般正味財産額			5,820,285
指定正味財産増減の部			
I 受取寄付金	10,704,000	0	10,704,000
II 一般正味財産振替額			▲ 3,096,946
当期指定正味財産増減額			7,607,054
前期繰越指定正味財産額			584,000
次期繰越指定正味財産額			8,191,054
次期繰越正味財産額			14,011,339

認定特定非営利活動法人REALE WORLD 貸借対照表

令和4年 3月31日 現在

科 目	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	14,561,251		
商 品	184,676		
売掛金	153,381		
未収入金	471,500		
前払費用	43,750		
流動資産合計		15,414,558	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	709,363		
土地	15,000,000		
有形固定資産計	15,709,363		
固定資産合計		15,709,363	
資産合計			31,123,921
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,299,981		
未払費用	14,279		
未払法人税等	80,900		
預り金	4,593		
流動負債合計		1,399,753	
2 固定負債			
長期借入金	15,712,829		
固定負債合計		15,712,829	
負債合計			17,112,582
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
前期繰越指定正味財産	584,000		
当期指定正味財産増減額	7,607,054		
指定正味財産合計		8,191,054	
2 一般正味財産			
前期繰越一般正味財産	1,483,115		
当期一般正味財産増加額	4,337,170		
一般正味財産合計		5,820,285	
正味財産合計			14,011,339
負債及び正味財産合計			31,123,921

認定特定非営利活動法人REALE WORLD 財産目録

令和4年 3月31日現在

科 目		金 額 (単位:円)		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
現金	現金手許有高	781,439		
普通預金	静岡銀行伊豆高原支店	1,772,095		
〃	静岡銀行(グラウンド事業)	7,321,067		
〃	ゆうちょ銀行二三八	2,401,185		
〃	ゆうちょ銀行二三八(振込口座)	1,581,721		
〃	ゆうちょ銀行二三八(物販口座)	670,615		
〃	楽天銀行	33,129		
売掛金	ヒムカフェ売上	153,381		
商品	コーヒー豆	184,676		
未収入金	会費@6,000円3名分	18,000		
〃	伊東市青少年健全育成活動応援補助金	200,000		
〃	講師料	253,500		
前払費用	2022年度JFA登録料	43,750		
流動資産合計			15,414,558	
2 固定資産				
有形固定資産				
工具器具備品	空気清浄機	72,037		
工具器具備品	検温サーモカメラ	262,191		
工具器具備品	低濃度オゾン発生器	375,135		
土地	グラウンド用地	15,000,000		
有形固定資産計		15,709,363		
固定資産合計			15,709,363	
資産合計				31,123,921
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	コーヒードリップ製造費	32,164		
〃	立替経費 コーヒー豆保管・通関経費	27,842		
〃	立替経費 ネパール出張経費等	906,566		
〃	DCカード利用料	33,830		
〃	3月分給与・手数料・立替交通費等	299,579		
未払費用	立替経費 コーヒー発送運賃	14,279		
未払法人税等	法人県民税等	80,900		
預り金	源泉所得税	4,593		
流動負債合計			1,399,753	
2 固定負債				
長期借入金	三好 彩	15,712,829		
固定負債合計			15,712,829	
負債合計				17,112,582
正味財産合計				14,011,339

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品は最終仕入原価法を採用しています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
- (3) ボランティアによる役務の提供
ボランティアによる役務の提供は、「3. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	文化・スポーツなどの事業	国際交流事業	ワークショップ事業	物販事業	啓発事業	団体支援事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1.受取会費	881,000	0	0	0	0	0	881,000	72,000	953,000
2.受取寄付金	3,464,154	1,697,900	0	0	663,357	0	5,825,411	0	5,825,411
3.ボランティア評価益	4,091,153	0	0	0	0	0	4,091,153	379,808	4,470,961
4.受取助成金等	1,159,000	0	0	0	50,000	0	1,209,000	0	1,209,000
5.事業収益	996,000	906,000	10,792,500	1,961,012	271,000	0	14,926,512	0	14,926,512
6.その他収益	67	0	0	0	1	0	68	5,645	5,713
経常収益計	10,591,374	2,603,900	10,792,500	1,961,013	984,357	0	26,933,144	457,453	27,390,597
II 経常費用									
(1) 人件費									
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	1,664,400	0	0	100,000	0	0	1,764,400	1,100,000	2,864,400
ボランティア評価費用	4,091,153	0	0	0	0	0	4,091,153	379,808	4,470,961
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
採用教育費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	2,196	0	0	0	0	0	2,196	0	2,196
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	5,757,749	0	0	100,000	0	0	5,857,749	1,479,808	7,337,557
(2) その他経費									
物品販売原価	0	0	0	780,598	0	0	780,598	0	780,598
福利厚生費	35,164	5,000	0	0	0	0	40,164	0	40,164
業務委託費	1,508,863	76,450	0	0	233,500	0	1,818,813	0	1,818,813
諸謝金	0	0	0	0	110,000	0	110,000	0	110,000
印刷製本費	2,270	0	0	6,880	16,668	0	25,818	119,060	144,878
会議費	339,939	269,272	0	0	26,643	0	635,854	0	635,854
交際費	18,582	60,612	0	0	0	0	79,194	6,050	85,244
旅費交通費	67,710	528,724	88,040	11,884	16,500	0	712,858	109,160	822,018
車両関係費	1,280,673	11,804	0	4,800	0	0	1,297,277	0	1,297,277
通信運搬費	2,380	221,631	0	0	2,100	0	226,111	72,064	298,175
消耗品費	2,874,960	2,238,132	0	160	149,883	0	5,263,135	125,327	5,388,462
修繕費	300,000	0	0	0	0	0	300,000	0	300,000
賃借料	371,366	0	0	0	0	0	371,366	0	371,366
減価償却費	93,838	0	0	0	0	0	93,838	0	93,838
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	1,375	1,375
租税公課	4,200	1,200	0	0	0	0	5,400	5,650	11,050
研修費	5,741	0	0	0	0	0	5,741	59,800	65,541
支払手数料	315,261	191,255	2,090	300,661	2,249	0	811,516	320,991	1,132,507
支払寄付金	500	0	0	182,000	0	0	182,500	0	182,500
新聞図書費	0	131,960	0	0	600	0	132,560	1,540	134,100
広告宣伝費	0	76,736	0	11,000	2,000	0	89,736	332,200	421,936
リース料	66,000	0	0	0	0	0	66,000	0	66,000
雑費	0	32,718	0	0	0	0	32,718	0	32,718
大会参加費	107,400	0	0	0	0	0	107,400	0	107,400
施設使用料	301,930	33,600	0	0	52,800	0	388,330	0	388,330
荷造運賃	1,045	697,665	0	196,366	8,770	0	903,846	980	904,826
その他経費計	7,697,822	4,576,759	90,130	1,494,349	621,713	0	14,480,773	1,154,197	15,634,970
経常費用計	13,455,571	4,576,759	90,130	1,594,349	621,713	0	20,338,522	2,634,005	22,972,527
当期経常増減額	-2,864,197	-1,972,859	10,702,370	366,664	362,644	0	6,594,622	-2,176,552	4,418,070

3 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の状況は以下の通りです。

(単位：円)

内容	金額	算定方法
スポーツ事業コーチ 15名×4,481時間	4,091,153	静岡県最低賃金913円で計算
事務 2名×416時間	379,808	静岡県最低賃金913円で計算

4 借入金を増減内訳

借入金を増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金 役員	17,212,829	0	1,500,000	15,712,829
合計	17,212,829	0	1,500,000	15,712,829

5 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書) 事業収益 (MAYA)	1,961,012	0	343,280
給与手当	2,864,400	0	1,664,400
(貸借対照表) 長期借入金 (三好 彰)	15,712,829	15,712,829	0
活動計算書計	20,538,241	15,712,829	2,007,680

20万円以上の取引を記載

6 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況) は以下の通りです。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	584,000	0	519,800	64,200	修繕事業におけるイベントに係る助成金
受取寄付金	0	10,000,000	2,577,146	7,422,854	グラウンド事業に係る寄附金
受取寄付金	0	704,000	0	704,000	国際交流事業における支援金
受取助成金	0	200,000	200,000	0	文化・スポーツなどの事業に係る助成金
合計	584,000	10,904,000	3,296,946	8,191,054	

7 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿簿価
有形固定資産						
工具器具備品	108,001	695,200	0	803,201	93,838	709,363
土地	0	15,000,000	0	15,000,000	0	15,000,000
合計	108,001	15,695,200	0	15,803,201	93,838	15,709,363